
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

    Số:            /KH-UBND 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             Tuy Phước, ngày      tháng  5 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động truyền thông phát triển Phong trào  

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trên địa bàn huyện năm 2024 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 884/KH-BCĐ ngày 24/4/2024 của Ban Chỉ đạo phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc triển khai thực 

hiện Đề án truyền thông về phát triển Phong trào năm 2024 trên địa bàn tỉnh, 

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông 

phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

(TDĐKXDĐSVH) trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm thực hiện Phong trào của các 

cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể; nâng cao nhận thức của các tầng 

lớp nhân dân và toàn xã hội về nội dung, ý nghĩa thiết thực của Phong trào, tạo 

chuyển biến mạnh mẽ trong các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa, môi trường 

văn hóa trong từng gia đình, cộng đồng dân cư; góp phần xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người Việt Nam. 

- Phát huy các thiết chế văn hóa, thể thao trong tuyên truyền, đẩy mạnh công 

tác truyền thông về Phong trào.  

2. Yêu cầu 

Đảm bảo thiết thực, hiệu quả; nội dung tuyên truyền đảm bảo chính xác, dễ 

hiểu, phù hợp với đối tượng truyền thông, mang lại hiệu quả thiết thực trong thực 

hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH; gương “Người tốt, việc tốt”, phong trào xây dựng “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”...; thông tin, tuyên truyền, trao đổi kinh nghiệm 

về những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong trào; nâng cao nhận thức 



 

 

của các tầng lớp nhân dân và toàn xã hội về nội dung, ý nghĩa thiết thực của Phong 

trào nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong các hoạt động xây dựng đời sống văn 

hóa, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

trong gia đình, cộng đồng dân cư.  

2. Hình thức 

a) Tổ chức tuyên truyền trực quan 

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền trực quan các Tiêu chuẩn xây dựng gia 

đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; xã, thị trấn tiêu biểu theo Nghị định 

86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ; hương ước, quy ước của cộng 

đồng dân cư theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ gắn 

với Phong trào TDĐKXDĐSVH, xây dựng nông thôn mới,… thông qua hình thức 

xây dựng các khẩu hiệu, pano được bố trí tại Nhà văn hóa thôn.  

- Thời gian: hoàn thành trước 15/6/2024  

- Địa điểm thực hiện: Xây dựng 10 pano tuyên truyền tại Nhà văn hóa thôn 

xã Phước Hiệp, Phước Lộc. 

b) Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng, Giao lưu trao đổi kinh 

nghiệm xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn Nông thôn 

mới 

- Chọn xã Phước Hiệp để tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng, Giao lưu 

trao đổi kinh nghiệm xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn 

Nông thôn mới.  

- Hình thức:  

+ Mỗi thôn thành lập 01 đội (ít nhất 5 thành viên/đội), mỗi đội sẽ xây dựng 

01 tiết mục văn nghệ có múa phụ họa hoặc các loại hình phù hợp tập trung vào chủ 

đề: Gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương; Xây dựng 

nếp sống văn hóa; xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, ứng xử văn minh, 

xây dựng nông thôn mới… để trình diễn.  

+ Giao lưu trao đổi kinh nghiệm xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn 

hóa, xã đạt chuẩn nông thôn mới với cách làm hay trong việc triển khai thực hiện từ 

thực tế của các địa phương, định hướng nội dung: Vai trò của chính quyền, các 

ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, người dân trong quá trình xây dựng gia đình, 

thôn, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn Nông thôn mới; Tổ chức tuyên truyền, vận 

động các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa; 

công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa ở địa phương, đặc biệt là trong việc xây 

dựng cơ sở hạ tầng, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở; Cách giải quyết 

những khó khăn, trở ngại trong xây dựng các mô hình văn hóa gắn liền với việc xây 

dựng Nông thôn mới...Thông qua các bài tham luận của các cấp ủy, các ngành, hội, 

đoàn thể của xã, thôn, giao lưu qua các câu hỏi. 



 

 

- Thời gian: hoàn thành trước 15/6/2024.  

- Địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Phước Hiệp. 

III. KINH PHÍ 

1. Từ nguồn kinh phí hoạt động Phong tràoTDĐKXDĐSVH năm 2024 tỉnh; 

2. Từ nguồn ngân sách huyện; 

3. Từ nguồn ngân sách xã; 

4. Từ các nguồn vận động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, 

UBND xã Phước Hiệp, Phước Lộc đảm bảo công tác tổ chức các hoạt động theo kế 

hoạch. 

- Phối hợp UBND xã Phước Hiệp và Phước Lộc tiến hành khảo sát, rà soát 

các Nhà văn hóa thôn chưa xây dựng pano tuyên truyền về phong trào, hoặc đã xây 

dựng nhưng hiện nay đã hư hỏng để tiến hành lắp đặt xây dựng mới, trang bị cho 

Nhà văn hóa thôn phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, UBND xã 

Phước Hiệp tổ chức thành công Hội diễn văn nghệ quần chúng và Giao lưu trao đổi 

kinh nghiệm xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn Nông thôn 

mới. 

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ tổ chức Hội diễn văn nghệ 

quần chúng và Giao lưu trao đổi kinh nghiệm xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố 

văn hóa, xã đạt chuẩn Nông thôn mới; hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin 

quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã Phước Hiệp tổ 

chức thành công Hội diễn văn nghệ quần chúng và Giao lưu trao đổi kinh nghiệm 

xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn Nông thôn mới. 

- Thực hiện tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH; gương “Người tốt, việc tốt”, phong trào xây dựng “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”..., trên sóng truyền thanh huyện. 

 



 

 

4. UBND các xã, thị trấn 

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động truyền thông về Phong trào, chú trọng thông tin 

tuyên truyền trực quan các tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố 

văn hóa; xã, thị trấn tiêu biểu theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của 

Chính phủ; hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư theo Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ gắn xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh… thông qua hình thức phù hợp.  

- UBND xã Phước Hiệp: 

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin 

- Thể thao huyện, tổ chức thành công Hội diễn văn nghệ quần chúng và Giao lưu 

trao đổi kinh nghiệm xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn 

Nông thôn mới theo đúng nội dung, hình thức quy định. 

+ Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tiến hành khảo sát, rà soát 

các Nhà văn hóa thôn chưa xây dựng pano tuyên truyền về phong trào. 

- UBND xã Phước Lộc: Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tiến 

hành khảo sát, rà soát các Nhà văn hóa thôn chưa xây dựng pano tuyên truyền về 

phong trào. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông phát triển Phong 

trào TDĐKXDĐSVH trên địa bàn huyện năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu 

có vướng mắc đề nghị trao đổi trực tiếp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để báo 

cáo UBND huyện biết, xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                     
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh;                                                       

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện;                                                       

- Các thành viên BCĐ TDĐKXDĐSVH; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

- Trung tâm VH-TT-TT huyện;     

- UBND các xã, thị trấn; 

- PCVPVX, CVVP (K5); 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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